



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

د مولانا سعيد افغاني د سولې او تفاهم، نشراتي ارگان

www.said-afghani.org

آزاده، ټولنيزه، علمي، فرهنگي او نشراتي ارگان



Dr.Said Afghani

د مولانا سعيد افغاني: آزاده، ټولنيزه، علمي، فرهنگي او نشراتي ارگان ته بڼه راغلاست!



نجم الرحمن «مواج»

تاريخ نشر: 26 فبروري 2016 م

پوهان نه مري؛ خاطر وکي، کوي ژوند!



د ژوندی یاد مولانا دکتور محمد سعيد «سعيد افغاني» د تیرو ځلاندو تلپاتيو خاطرود تود نغری ، د ژوندی سپرغیو څو نه هیریدونکیو بیلگیو ځغلنده یاد ونه :

شخصي سلوک :

په پراخه تنده، پسته ژبه ډیره د وستا نه ورورگلويزه لهجه تحليلي خبرې چې د هر مخاطب جذبي ل يې باوری کاوه او دهمدی صميمانه ناستی کیسه به ژبه په ژبه گرځول کیده او دافغاني صاحب د شخصیت سنتی به لا غښتلی کیدی او د دوستانو او مینه والو لمن به لا پراخید له .

بله دا چې له هغوکسانوسره چې د لومړی ځل له پاره لیدنه ترسره کیده د پیژندگلوی په هومره لوړه کچه صمیمیت څرگند وه چې تا به وې د عمرونو پخه آشنایی سره لري او یا آن دا چې سره خپلوان دي .

او یا هم دزده کړې او لوړو زده کړو پراوونه یې په گډه سره وهلی دي، چې دا پخپله د دوی د لوړ شخصیت فرد ته منحصره مشخصه وه او مقابل لوری یې د خپلی جا ذبی په غیږکی تر ابده نازوه.

په خبروکی یې د اسلام سپیڅلی دین رڼا، تودوخه، اخلاقی معنوی جوهر خلا خوریدله او هر اوریدونکی ته یې د هیلو دنیاگی غوړوله.

ټولنیز سلوک :

ژوندی یاد داکترافغاني د خپل ټولنیز بډای ژوند په اوږدو کې په بی شمیرو اړخونو بی شمیری خاطرې پریښی دي چی دهغه له څوارخیز شخصیت سره پوره اړخ لگوی او غوټه خورلی ده. ژوندی بیلگه یې د کابل پوهنتون د استا دانو د اتحادی مشری وه چی د دیموکراسی په لسيزه کې یې د ځوانانو ترمنځ د تاو تریخوالی او مخامخ نښتی مخنیوی له پاره یې کتوری او اغیزمنی هلی ځلی نه هیریدونکی دي.

هلته چی سیاسی لوبه په اوزلوبه اوښتله او هلته چی سیاسی علمی بحث د لږی تیروتنی له امله پرته جبرانیدونکی نا ورین اوښت، د همدی نا ځوالو مخنیوی ته دیو داسی پوه اوزره سواند استا د حضورد خدای لطف اومرحمت و چی په پوهنتونی ذهنیت یې دتاو تریخوالی د اورپرلمبو یی د رحمت اوبو په وسیله د پخلاینی لار هواروله.

په دی توگه افغاني صاحب د پوهنتونی روان پوهنی یوپوه اومنی مشر اوزره سواند استاد اولارښود هم شو او د دوی هره وړاند وینه چی د خیر بښیگنی څرک په کی ودهماغه وخت فرهنگي او حکومتی مشرتابه ته د منلوړ شو .

ملي ذهنیت :

د ملي گټی، واکمنی او ځمکنی بشپړتیا په تراوی لیرلید د یوغښتلی ملي مشر په کچه پراخه او د مقابل لوری په شومو، موخویی شپږم حس او خیرتیا د قدر اودرناوی وړو. د ساری په توگه : د دیورند منحوسی کرښی پروراند ی چی د دوو، وروڼو ترمنځه تحمیلی ده دریخ یی د تل له پا ره د تاریخی حقیقت په گټه او د پاکستاني واکدارانو اودهغه د پلویانو پر ضد او د پښتنو او بلوڅو وروڼو د تاریخی روا حق غوښتنی استدلالی ملي مبارزه وه .

داخبره د ملي مشرخان عبدالغفارخان د سرخپوشانو د تحریک سترلارښود سره هر کله شریکه شوی او د ستاینی وړ گړخیدلی ده.

همداراز د افغانستان له ملي مشر اولومری جمهور رییس شهید محمد داود خان سره په کتنه کی یی د ښی حکومتولی په برخه کی گټور وړاندیزونونه په ورین تندی هرکلی شوی چی دا ټول د مولانا صیب د ملي پراخ نیت برکت گڼل کیږی.

صداقت او د نفس مناعت :

داکتر صاحب سعید افغاني د تمیز ریاست مسؤلیت په دنده کی هم د سم قضاوت او اداری پوهی په برخه کی د سالم مدیریت او تدبرله برکته او هم د صداقت په برخه کی هسی کارکړی دی چی ټولو ته د قدرور او یو اساسی بنسټ نه هیریدونکی بیلگه بللای شو . سپیڅلی روح ته یی د دعا له پاره لاسونه لپه کوم او نه هیریدونکی خاطرته د زره له کومی درناوی.

وړاندیز:

که د هر کتاب په لمن لیک او یا هم په وروستی مخ کی د خاطر و یوې برخی ته له انخوسره ځای ځانگړی شي دابه یو نوبت وي .

نوربیا په درنښت

نجم الرحمن « مواج »

کابل - د کب و مه ، د ۱۳۹۴ لمریز کال

بارگشت به صفحه اصلی www.said-afghani.org